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V sobotu 21. března 2015 v míst-
ní sokolovně uspořádal Sbor dob-
rovolných hasičů Horní Čermná 
tradiční Babský bál. Tento bál 
bývá spojen s  dobrou hudbou, 
maskami návštěvníků a všeobec-
ným veselím a letos tomu nebylo 
jinak. Bál byl zahájen programem 
místních hasičů v  podobě pás-
ma scének, skečů a  skupinového 
tance v hasičských přilbách. Tito 
ochotníci z řad sboru se věnovali 
zkouškám programu, aby se líbil 
a diváky zaujal, což se snad soudě 
dle ohlasu diváků povedlo, neboť 
tato snaha byla na své bálové pre-
miéře odměněna velkým potles-
kem. 

K tanci a poslechu následně 
začala hrát kapela Reflex z Řetové, 
což jsou muzikanti z jinak známé 
dechové hudby Řetůvanka. Výběr 
hudby se povedl, dlouho nebyla 
na bále slyšet dobrá plesová kape-
la s  rytmickou a  dechovou sekcí 
a s  velkým rozsahem repertoáru, 
který zaujal jak mladé, tak i dří-
ve narozené. Nejsou tím myšleny 
zrovna dechovky, i  když ty také 
zazněly a  v  kvalitním provedení, 
nýbrž staré popové a rockové kla-
siky, které je dnes již málo slyšet.

Program bálu značně osvě-

žilo také velmi pěkné vystoupení 
taneční skupiny DC Dance z Dol-
ní Čermné. Tanečnice sklidily za-
sloužený potlesk a nejeden mlsný 
pohled některých přihlížejících 
masek.

Dobrou kuchyni a  občerst-
vení na letošním bále doplnil bar-
manský koutek s míchanými alko 
i nealko nápoji. Bylo vidět, že bar-
mana práce baví a dle ohlasů jím 
namíchané nápoje konzumentům 
chutnaly. 

I letošní rok návštěvníci přišli 
na bál v maskách, z nichž někte-
ré by se nemusely stydět účastnit 
se nějakého filmového natáčení. 
Kreativita při tvorbě masek evi-
dentně stoupá a nikdo se nechce 
nechat zahanbit. Je však těžké 
všechny ty pohádkové postavy, 
pračlověky, sportovce, zvířátka, 
ale i  třeba hrací kostky, vyjme-
novat, proto si raději prohlédněte 
webovou fotogalerii bálu na ad-
rese http://sdh-hc.rajce.idnes.cz/
Babsky_bal_2015/ a uvidíte sami. 
Bál probíhal až do ranních hodin 
a zřejmě se nikdo nenudil. 

Děkujeme za hojnou účast 
a  již nyní se těšíme a  zveme vás 
na příští Babský bál.

SDH Horní Čermná

Babský bál
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Vážení čtenáři,
od dubna se počet zaměstnanců obecního úřadu roz-
rostl o  6 pracovníků z  úřadu práce. Máme zaměst-
náno 5 žen a jednoho muže. Překvapilo mě, že z řad 
nezaměstnaných byl tak malý zájem pracovat pro 
obec. Nakonec pracovní místa využili 3 místní, jeden 
z Dolní Čermné a 2 pracovnice k nám dojíždí z Pet-
rovic. Určitě jste si všimli, že je za nimi vidět kus prá-
ce. Největší oříšek mají v  areálu koupaliště. Pokáceli 
některé stromy a spoustu neudržovaných keřů. Hlav-
ně podél potoka odstranili starý rezatý plot, v kterém 
byly zarostlé keře a stará tráva. Práce je hodně, nechá-
me proškolit na práci s motorovou pilou ještě jednoho 
zaměstnance, aby práce šly ještě rychleji. 

Mnozí jistě čekáte na avizovanou stavbu chod-
níku od obecního úřadu ke škole. Bohužel se nám 
přípravné práce prodloužily, letošní termín zahájení 
stavby je v ohrožení.

 Příznivá zpráva je ta, že jsme vyhověli dotačním 
podmínkách a  obdrželi jsme z  Pardubického kraje 
98.000 Kč na projektovou dokumentaci „kanalizace 
III. část“. Po vydání stavebního povolení (předpoklad 
jsou prázdninové měsíce), budeme žádat o dotaci na 
její realizaci. Rádi bychom v příštím roce zahájili stav-
bu.

V rámci protipovodňových opatření máme v obci 
nový rozhlas. Doufám, že kvalita příjmu se zlepšila. 
Některé nedostatky se v  průběhu měsíce května od-
stranily. V rámci těchto opatření byly pro zúčastněné 
obce (Horní Čermná, Dolní Čermná, Bystřec, Vermě-
řovice a Petrovice) zpracovány povodňové plány. Náš 
bude po schválení zastupitelstvem přístupný na obec-
ních webových stránkách.

Radou obce jsem byla pověřena zajistit cenovou 
nabídku na zpracování projektové dokumentace na 
zasíťování 5-7 parcel ke stavbě rodinných domků v lo-
kalitě pod Stežníkem p.p.č 698/2. Chtěli bychom mít 
tyto parcely připravené pro prodej během roku 2016. 
Vše opět bude muset projít řádným schvalovacím 
procesem.

Žádali jsme v  rámci dotačního programu „Mís-
ta plná rozhledů“ o  dodatečné aktivity u  rozhledny. 
Nyní netrpělivě čekáme na schválení těchto prvků – 
herní prvky pro děti, lavičky na posezení, dodatečná 
zeleň a panoramatická mapa. Vše je v celkové částce 
440.000 Kč. Spoluúčast obce je 10%. Termín realizace 
je do konce června 2015. Na rozhlednu máme též ob-
jednán chemický záchod. 

Zájem o  návštěvu rozhledny předčil veškerá 
očekávání. Předpokládáme, že se návštěva ještě zvý-
ší odstartováním soutěže „Putování po nových roz-
hlednách“, která pojímá všechny rozhledny vystavené 
v tomto projektu. Na české straně se jedná se o  roz-
hledny Eliška u  Trutnova, Čáp u  Teplic nad Metují, 
Na Signálu v  Horní Radechové, Žernov v  Žernově 
a naši Mariánku. V polské části se nachází Altán lás-
ky v Kudowě Zdroji, Suszyna u Radkowa a wieža wi-
dokowa na hoře Sw. Anny. Herní plán můžete dostat 
na obci nebo v Infocentru Lanškroun. Více informa-
cí naleznete na obecních webových stránkách nebo 
na www.euro-glacensis.cz. S  naší rozhlednou se též 
chceme účastnit soutěže - Stavba roku Pardubického 
kraje. Termín uzavírky přihlášek je do konce června. 
Zda uspějeme, nebo se jenom zúčastníme, vám napíši 
v některém dalším čísle zpravodaje.

V  obecním rozpočtu máme vyčleněny finance 
na pokračování stavby chodníku na hřbitově. Při této 
příležitosti chceme upravit bezprostřední okolí kolem 
studny. Dodavatele těchto prací budeme schvalovat na 
jednání zastupitelstva 3. 6. 2015. Též budeme schvalo-
vat dodavatele stavebních prací na rekonstrukci soci-
álního zařízení ve školce.

Chtěla bych vás všechny na toto jednání pozvat. 
Hlavním bodem bude představení plánu společných 
zařízení v  rámci pozemkových úprav obce Horní 
Čermná. Budou přítomni zástupci pozemkového úřa-
du z Ústí nad Orlicí a pracovníci zpracovatelské firmy 
Geošrafo.

Dobrá zpráva je i  pro majitele pozemků v  Ne-
pomukách. Státní pozemkový úřad přijal naši žádost 
o  zahájení pozemkových úprav v  k.ú. Nepomuky 
(„pozemkový úřad zahájí řízení o pozemkových úpra-
vách vždy, pokud se pro to vysloví vlastníci pozemků 
nadpoloviční výměry zemědělské půdy v  dotčeném 
katastrálním území“). Předpokládá se, že výběrové ří-
zení na dodavatele pozemkové úpravy začne probíhat 
ještě v roce 2015.

Krásné prožití zbytku jara a optimisticky nastar-
tované prázdniny přeje vám všem 

Hana Motlová, starostka obce 
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Když skončila 1. světová válka, celý 
svět doufal, že to bylo poslední kr-
veprolití, kterým prošel. Uplynulo 
patnáct mírových let a  k  moci se 
v  Německu v  r.1933 dostal Hitler. 
Začal budovat mohutný zbrojní 
průmysl a  bylo jasné, že Evropě 
hrozí opět vážné nebezpečí. Čes-
koslovensko bylo jedním z  nejvíce 
ohrožených států. Svým protáhlým 
tvarem bylo obklopeno nepřátelsky 
naladěnými státy, zejména Němec-
kem, Rakouskem, Maďarskem, ale 
i Polskem.

 Možnost, že by obranu repub-
liky mohla zajistit početná armáda, 
nebyla vzhledem k  materiálním 
i  lidským zdrojům reálná. Proto se 
sáhlo k  řešení vybudovat vojenské 
opevnění podobné jako Maginoto-
va linie ve Francii. Ředitelem pev-
nostního opevnění byl jmenován 
generál Husárek. Navrhl, aby byly 
vybudovány dva sledy lehkých ob-
jektů podél téměř celé státní hra-
nice. Těžké opevnění se mělo sta-
vět na nejohroženějších místech, 
v  první fázi mezi Odrou a  Labem, 
později v dalších lokalitách. Výstav-
ba byla rozplánovaná do čtyř etap 
s rozpočtem 10,4 miliard Kč. První 

etapa měla být dokončena v  letech 
1941-42. V  r. 1938 bylo anektová-
no Rakousko a jižní hranice začala 
být velmi nebezpečná, proto byla 
zahájena výstavba objektů i na již-
ní Moravě. Opevnění se skláda-
lo z  malých pevnůstek – řopíků, 
s  jejímž osazením se počítalo až 
při přímém ohrožení státu. Těžké 
opevnění se skládalo ze samostat-
ných srubů a  dělostřeleckých tvr-
zí. Jednalo se o mnohem odolnější 
a silnější stavby vyzbrojené těžkými 
zbraněmi. Měly mít stálou posádku 
a veškeré týlové zabezpečení. Povr-
chové objekty byly spojeny scho-
dišťovými šachtami s  podzemím, 
kde se nacházely sály – největší byly 
muniční, další byly kasárny, filtrov-
na, strojovna i nemocnice. Součástí 
pevnostní linie byl překážkový sys-
tém podle terénu budovaný jako 
pěchotní nebo protitankový. Poři-
zovací náklady i  jejich stavba byly 
velmi náročné, přesto do září 1938 
bylo dokončeno nebo rozestavěno 9 
tvrzí, 226 samostatných srubů a té-
měř 10 000 pevnůstek v hodnotě 3 
miliard Kč. Bylo to mohutné, tech-
nicky dokonalé dílo. Stavební ře-
šení, technické vybavení a  celková 

vyspělost československých opev-
nění patřily mezi to nejlepší, co bylo 
před 2. světovou válkou v  Evropě 
postaveno. Linie těžkého opevnění 
byly osazeny velmi dobrými a  od-
hodlanými čs. hraničáři se znakem 
chodského psa na výložkách. V září 
1938 tito vojáci přísahali, že budou 
tyto pevnosti hájit do posledního 
muže, o čemž svědčí také nápisy na 
zdech pevností. V Orlických horách 
se nacházejí nám známé sruby a dě-
lostřelecké tvrze Dobrošov, Skalina, 
Hanička, Bouda (viz foto) a Adam. 
Také tu lze spatřit vcelku zachova-
lou linii lehkého opevnění, která je 
umístěna v  příkrých svazích státní 
hranice zarostlé v  hustém porostu. 
Daleko lépe se dají nalézt řopíky 
podél známé Jiráskovy stezky. Mo-
hutné opevnění bylo vybudováno 
též v okolí Králík. Mnohé opravené 
tvrze a  sruby tam slouží jako vo-
jenská muzea. Tragický Mnichov 
zvrátil události a vojáci se jen těžko 
smiřovali s porážkou bez boje. Čes-
koslovenští obránci nebyli poraženi 
v boji, ale zradou, která jim ovšem 
nezabránila bojovat později proti 
nepříteli u nás, nebo i v zahraničí. 

Eva Petříková
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V  neděli 3. května 2015 ve 14.00 
hodin se konalo v  zasedací míst-
nosti obecního úřadu vítání občán-
ků. Zúčastnilo se ho 7 dětí, které 
se narodily od července loňského 
roku do února roku letošního. Sta-
rostka obce je přivítala společně se 
členy kulturní komise ing. Hejlem, 
pí Vojtkovou, pí Novákovou a za za-
městnance obce pí Peškovou.

O  kulturní program se po-
staraly děti ze základní školy pod 
vedením paní učitelky H. Krátké. 
Vítání občánků proběhlo v příjem-
né atmosféře za podpory prarodičů 
a ostatních příbuzných.

Iveta Pešková

Při příležitosti 10. výročí podepsá-
ní partnerské smlouvy navštívila ve 
dnech od 7. 5. do 10. 5. 2015 Horní 
Čermnou delegace z  obce Edertal. 
Vzhledem k  počtu účastníků de-
legace (32) byli všichni ubytováni 
v  Jablonném nad Orlicí. Po ubyto-
vání následovalo slavnostní přivítá-
ní v Horní Čermné v hostinci Krč-
ma.

Druhý den po příjezdu byl pro 
naše německé přátele připraven ce-
lodenní výlet s  návštěvou morav-
ského krajského města Olomouc. 

Doprovodu našich německých 
partnerů při prohlídce Olomou-
ce se chopil pan Ivan Rejent. Na 
zpáteční cestě delegace navštívila 
romantický hrad Bouzov. Den byl 
završen večeří v restauraci s českou 
kuchyní na Suchém vrchu.

V  sobotu byla na programu 
prohlídka města Letohrad s  paní 
Lenkou Ptáčkovou a následně oběd 
v renesanční restauraci Tvrz Orlice.

Odpoledne naši přátelé zdolali 
novou místní rozhlednu Mariánka 
s překrásným výhledem na Orlické 

hory a okolí města Lanškroun. Poté 
navštívili blízký poutní kostel na 
Mariánské hoře.

Večer se konala společná osla-
va 10. výročí partnerství v  soko-
lovně. K  poslechu i  tanci zahrála 
skupina „DVOJKA Náglovi“. Škoda 
jen, že se této akce nezúčastnilo více 
Čermáků.

V neděli ráno pak v Jablonném 
nad Orlicí proběhlo rozloučení 
s delegací.

Michael Mikula

zleva: Valčáková Michaela s dcerou Žanetou, Lenka a Jaroslav Sojákovi se synem 
Rostislavem, Jana a Jaroslav Pecháčkovi se synem Radimem, Pavla a Jan Slavkovi 
se synem Jiřím Janem, Nováková Andrea a Šilar Josef s dcerou Sofií, Vacková Petra 
a Chládek Jiří s dcerou Denisou, Martina a Petr Slodičákovi s dcerou Vendulou
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Ve svých tradičních několika větách 
bych se ráda zmínila o  dění v  zá-
kladní škole. Školní rok se pomalu 
ale jistě blíží ke konci, jarní dny lá-
kají ven. Jsem ráda, že opět může-
me, po ukončení stavebních prací, 
provádět pracovní činnosti na škol-
ním pozemku. Realizaci plánu kul-
tivace okolí školy jsme konzultovali 
s  odborníky. První kroky provedla 
paní Marta Brábníková jarním ře-
zem ovocných stromů a  dřevin. 
Velký dík za tuto pomoc, hodláme 
jejích vědomostí i dovedností zno-
vu využít. Půdu pro výsev nezištně 
a  ochotně připravil pan Jiří Večeř. 
Ztvrdlý povrch nakypřil vlastním 
rotavátorem, takže se žáci mohou 
pustit do pěstitelských činností. 
Děkujeme za tuto velkou pomoc. 
V  den, kdy píši svá slova, již žáci 
sedmého ročníku vyrážejí vyplet zá-
honky. Zahradu koncipujeme jako 
tzv. bezúdržbovou, takovou, v  kte-
ré bude možné provádět základní 
pěstitelské úkony a  která současně 
nebude vyžadovat dlouhodobou 
prázdninovou péči.

Žáci devátého ročníku úspěšně 
vykonali přijímací zkoušky a všich-
ni byli přijati ke studiu na zvolených 
středních školách, těší nás to a pře-
jeme jim dobré studijní výsledky. 

V  měsíci červnu se žáci chys-
tají na výměnný pobyt do Edertalu, 
letos se rozhodli pořídit fotogra-
fickou prezentaci Horní Čermné 
a  okolí. Předvedou ji v  partnerské 
škole. Jazykové dovednosti ukázali 
spolužákům při projektovém dni. 
Více informací v příspěvku kolegy-
ně Lenky Ptáčkové.

Škola je živý organismus nejen 
ve dne, ale i  v  noci, jak se dozvíte 
v článku kolegyně Hanky Krátké.

Žijeme samozřejmě i  spor-
tem. Zmíním se o  tradičním klání 
OVOV, kde jsme se výborně umís-
tili, a čeká nás postup do krajského 
kola.

Závěrem bych všechny ráda 
pozvala na školní Akademii, ve kte-
ré přivítáme budoucí prvňáčky 
a  žáky šestého ročníku z  Bystřece. 
Uskuteční se ve čtvrtek 25. 6. v 16.30 
v místní sokolovně.

Drahuše Tkačíková 

V pátek 27. 3. 2015 se ve škole se-
šlo několik pohádkových babiček 
a  dědečků. Kdo šel kolem, mohl 
být zmaten, ale děti převlečené za 
babičky a dědečky věděly své. Naše 
škola se už potřetí zapojila do nej-
většího mezinárodního projektu na 
podporu dětského čtenářství - Noc 
s Andersenem.

V  pondělí přišel dětem dopis 
od Ducha školy. Dozvěděly se, že 
v pátek je čeká nocování se známým 
autorem pohádek - Janem Drdou. 
Dostaly za úkol přijít v  přestrojení 
za pohákovou babičku nebo pohád-
kového dědečka.

V pátek kolem páté hodiny se 

to ve škole hemžilo hned několika 
pohádkovými babičkami a dědečky. 
Všichni si nejdříve prohlédli nám 
už známý strom Pohádkovník, na 
kterém pro tento rok vyrostly názvy 
pohádek Jana Drdy.

Pomocí kartiček s  názvy po-
hádek se rozdělili do skupin a hned 
mohli začít řešit první úkol. Luš-
tili tajenky, které skrývaly názvy 
pohádkových postav a  spisovatelů 
pohádek. Poté se proběhli pro pís-
menka a  každá skupina z  nich se-
stavila název své pohádky. Z  té si 
pak přečetli krátký text. Na základě 
textu vyrobili plakát, loutky a  kří-
žovku k dané pohádce. Jak to všich-
ni zvládli si můžete prohlédnout na 
chodbách školy.

Po náročných úkolech všichni 
dostali hlad a  tak se s  chutí pustili 
do párků a sladkých buchet od ro-
dičů. Nachystali jsme si spaní a už 
se všichni těšili, až si stoupnou do 
řady. Šlo se totiž za Duchem školy. 
Cestu zvládli všichni a za odměnu si 
od Ducha školy donesli lízátko.

Po namáhavém odpoledni byli 
všichni unaveni. Na dobrou noc 
jsme si pustili pohádku Nejkrás-
nější hádanka. Plní dojmů a zážitků 
jsme postupně zalezli do spacáků 
a v tu ránu spali.

Ráno se nám vesele vstávalo. 
Uklidili jsme třídy a dali si snídani, 
kterou obohatily výborné buchty 
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a  sušenky našich šikovných ma-
minek a  tatínků. Na cestu domů 
všichni dostali upomínkový list 
a pohled. Domů odcházeli s úsmě-
vem na rtech a plní nových znalostí 
i zážitků.

Děkuji všem, co se podíleli na 
přípravě a  průběhu Noci s  Ander-
senem, a   doufám, že se příští rok 
v  této čarovné noci plné pohádek 
a duchů sejdeme znovu.

Hana Krátká

O  tom, že pohádky nejsou jenom 
pro malé děti, se přesvědčili 9. dub-
na 2015 žáci 6. a  7. ročníku naší 
školy. Sešli jsme se v  17 hodin ve 
škole, abychom si užili 1. Noc s An-
dersenem pro druhostupňové žáky. 
Někteří tuto noc znali už z prvního 
stupně, ale pro většinu byla nezná-
má.

Aby se nám dobře pracovalo, 
vydali jsme se nejdříve do tělocvič-
ny. Utvořili jsme smíšená družstva 
a  zahráli si oblíbenou vybíjenou. 
Poté jsme se přesunuli do třídy, 
kde jsme se rozdělili do šesti druž-
stev. Každé družstvo mělo za úkol 
poskládat fotku Hanse Christiana 
Andersena, doplnit jeho životopis 
v  angličtině, poskládat názvy jeho 
pohádek v anglickém jazyce, přečíst 

si začátek pohádky Sněhová králov-
na, vytvořit loutky k  této pohád-
ce a  vymyslet konec pohádky. Vše 
jsme si velmi užili a výsledek si mů-
žete prohlédnout ve fotogalerii na 
stránkách školy, nebo na nástěnce 
ve škole.

Po náročné práci přišla ta pra-
vá odměna. Přijela pizza! Řádně na-
jezení jsme si připravili spaní a kdo 
chtěl, mohl se jít dívat na film, který 
jsme si sami vybrali. Ale tím to vše 
nekončilo. Postupně jsme při svitu 
svíček chodili na půdu pozdravit 
našeho Ducha školy, který měl pro 
nás připravenou sladkou odměnu – 
lízátko.

Ráno se nám moc nechtělo 
vstávat, ale museli jsme. Po snída-
ni plné dobrot, kterou pro nás opět 
připravili rodiče a  spolužáci, nám 

už zvonilo na první hodinu.
Doufáme, že si žáci noc plnou 

překvapení a  her užili a  příští rok 
se sejdeme v  takto hojném počtu 
a s dobrou náladou znovu.

Hana Krátká

Středa 29. 4. 2015 byla pro naši 
školu „Dnem jazyků“. Žáci 3.–9. 
třídy si připravili krátká předsta-
vení v  anglickém nebo německém 
jazyce.Diváky byli žáci naší školy, 
též naši hosté z Bystřece – budoucí 
šesťáci se svou učitelkou paní Pur-
kertovou, a dokonce i někteří rodiče 
či prarodiče. K vidění a slyšení byla 
anglická abeceda; strašidelný text 
Haunted park, který nakonec tak 
docela strašidelně neskončil; pís-
ně Five little monkeys (Pět malých 
opiček); Head and shoulders – u nás 
dobře známé jako „hlava ramena 
kolena palce“, nebo Obladi obla-
da z  repertoáru skupiny Beatles. 
Dále byly na programu jazykolamy 
a  pohádky Stone soup – Polévka 
z kamene, která ve skutečnosti po-
třebuje daleko více ingrediencí; The 
little house in the wood – Boudo, 
budko? či Magic boots – O chytrém 
myšákovi, který si lstí pomůže k vý-
tečné večeři. Všichni účinkující se 
své role zhostili tak, že si diváci užili 
příjemných pětačtyřicet minut.

Lenka Ptáčková
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Asi před dvěma lety jsem se byla podívat na scénu lout-
kového divadla v  sokolovně. A konečně letos i na di-
vadelní představení loutkového spolku Kašpárek. Hrá-
la se Začarovaná pohádka. Děj pohádky o  princezně 
– labuti, který je z literatury znám v mnoha variacích, 
byl tentokrát zpracován pro loutkovou scénu. Místo 
Rudovouse se v pohádce objeví zlá Ježihlava a princez-
nu – labuť vysvobodí, jak jinak – Kašpárek. Pohádku 
doprovodila hudba Petra Iljiče Čajkovského, z  jehož 
baletu Labutí jezero byly použity ukázky. Vše dobře za-
komponované do děje. Byla jsem v divadle se svým, již 
hodně odrostlým, vnukem, který zpočátku nechtěl jít. 
Měl pocit, že se to pro něj už nehodí. Ale přesvědčila 
jsem ho, že se půjdeme podívat, jak to ti loutkoherci 
hrají. A musím říci, že moc dobře. Vodí krásné loutky 
a obdivovali jsme i pěkně namalované kulisy. Všichni 
účinkující mluvili velmi zřetelně a spisovně. V sále bylo 
plno, děti se zasmály kouskům Kašpárka i  kouzlům 
Ježihlavy a nakonec odměnily potleskem loutky, které 
živí herci přivedli na předscénu, takže jsme viděli, kdo 
koho vlastně hrál. A nakonec i vnukovi se v divadle lí-
bilo. Všem, kdo se ve svém volném čase věnují přípravě 
pohádek, patří velký dík.

Věra Dadáková
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První beseda nového roku 2015 se konala ve čtvrtek 
15. ledna. Přišlo 31 důchodců. Kronikář Vlad. Machá-
ček připravil přehled činnosti klubu za celý rok 2014. 
Besedy se konají každých 14 dní, náměty jsou různé 
– vyprávění o  zájezdech do cizích zemí, četba z  knih 
a  časopisů, vyprávění známých osobností, celoobecní 
setkání důchodců, zajímavé soutěže, besídky na Miku-
láše a před Vánocemi. Během roku se důchodci zúčast-
ňovali setkání v sousedních obcích, absolvovali pěkný 
autobusový zájezd, připravili tradiční ostatkové pose-
zení. Další program vyplnily zajímavosti ze světa, člán-
ky z časopisů, vtipy, zpěv. 

Na společné setkání v Bystrci se vydali čermenští dů-
chodci v pátek 23. ledna. Jako vždy se sešli v sále hos-
tince U Špičáků. K tanci i poslechu hrála Svatebčanka. 
Všichni se dobře bavili až do večera. K příjemné atmo-
sféře přispěla i pěkná tombola a výborné občerstvení. 

Na besedu přišlo 29 důchodců. Po obvyklých činnos-
tech jako je společný zpěv, výročí a zajímavosti ze sou-
časného života, přišly na řadu soutěže. Bylo vytvořeno 
několik skupin. Věra Dušková četla otázky a  uvedla 
vždy tři možné odpovědi. Pomocí lístečků s čísly 1, 2, 
3 každá skupina označila správnou odpověď. V  prv-
ní části byly otázky z  české historie, ve druhé to byly 
znalosti o islámu a třetí část obsahovala 30 přirovnání. 
Za správnou odpověď byl jeden bod, vítězné skupině 
jsme zatleskali. Na závěr jsme si zahráli podle televizní 
soutěže Pálí vám to. Kdo znal odpověď, vykřikl ji. Bylo 
veselo, procvičili jsme se v pohotovosti. 

Ve čtvrtek 12. února se sešlo na besedě 39 důchodců. 
Po obvyklých činnostech nás pokladní Blanka Ježko-
vá seznámila s hospodařením klubu. Dozvěděli jsme 
se pokladní hotovost, obnos na vkladní knížce a stav 
hospodaření v kuchyňce. Další program byl následují-
cí. Paní J. Nováková nám připomněla, kteří ochotníci 
hráli v roce 1951 v naší obci představení Naši furian-
ti. Paní B. Ježková přečetla dopis paní Anny Čecho-
vé, rozené Ježkové, která psala o svém dětství. Paní J. 
Janoušková přednesla dvě básně ze sbírky Pohlazení 
od E. Pilarové a J. Fouska. Pak následovaly texty začí-

nající stejným písmenem, společný zpěv a veselé 
příhody. 

Na besedu se dostavilo 35 důchodců. Celé odpo-
ledne jsme napjatě poslouchali vyprávění ing. Jiří-
ho Marka z podniku VIKA Kameničná. Čermen-
ské BDM je už tři roky součástí tohoto podniku. 
Pan Marek nás stručně seznámil s hospodařením 
podniku – vlastní 1 000 ha půdy, chovají 350 doj-
nic, 700 prasnic, od roku 2012 mají bioplynovou 
stanici a provozují pivovar Letohradský jelen. Do-
zvěděli jsme se o výsledcích hospodaření živočiš-
né a rostlinné výroby v Čermné i plánech na příští 
léta. Během přednášky jsme shlédli i krátké zábě-
ry z práce na polích, v kravíně i odchovně prasat. 
Důchodci se hodně ptali, téma bylo zajímavé, pan 
inženýr měl stále na co odpovídat. 

Na této besedě se sešlo 41 důchodců. Předná-
šel pan doktor Martin Procházka z  Lanškrouna. 
V prosinci 2013 strávil 14 dní v Etiopii. Byl vybrán 
do delegace, která sledovala výsledky humanitár-
ní sbírky evangelické církve s názvem Stavíme lidi 
na nohy. Výnos sbírky je určen etiopským ženám, 
které živí svoji rodinu tak, že mají svoji živnost 
(obchůdky se zeleninou, pečivem, ovocem nebo 
drobné hospodářství). Podpora byla rozdělena 
mezi 130 rodin. Dozvěděli jsme se také mnoho 
zajímavostí. Etiopie je jedna z  nejchudších zemí 
světa, chybí železnice, silnice. Země je velmi hor-
natá, má 85 milionů obyvatel, žije zde hodně křes-
ťanů, třetina obyvatel jsou muslimové. Lidé velmi 
touží po vzdělání, ve školách se učí děti anglicky. 
Viděli jsme hodně obrázků ze života v rodinách, 
mezi nejhezčí patřily fotografie dětí. Pan doktor 
odpověděl na mnoho dotazů. Beseda byla zajíma-
vá, všichni byli spokojeni. 

Na besedu se dostavilo 42 důchodců. První část 
byla věnována obvyklým činnostem – zpěvu, zají-
mavostem z tisku, významným výročím. Program 
druhé části zajistili členové loutkářského spolku 
Čermáček. Pozvali důchodce do loutkové scény 
na představení Začarovaná pohádka. Všichni di-
váci se zájmem sledovali, jak se zlé čarodějnici ne-
podařilo ublížit princezně, co vše dokázal Kašpá-
rek a  čert. Představení bylo jako vždy úspěšné, 
líbilo se. 

Věra Dušková
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Kronika

Žádaný příspěvek: Odsouhlasený 
příspěvek:

UNIE Rodičů - ocenění za reprezentaci a za účast v soutěžích 2 000 Kč 1 000 Kč
UNIE Rodičů - Dětský den 2 000 Kč 1 000 Kč
UNIE Rodičů - Rodičovský ples 4 000 Kč 0 Kč
UNIE Rodičů - bezplatné užívání sokolovny 3 000 Kč 0 Kč
Sokol - pomůcky na cvičení s dětmi 3 000 Kč 2 000 Kč
Myslivecké sdružení - činnost kroužku mladých přátel přírody 12 000 Kč 6 000 Kč
SDH - materiálně-technické zabezpečení celoročně, sport. činnost dětí 100 000 Kč 32 500 Kč
Horolezecký klub - na reprezentaci M. Kellera - 2 500 Kč, nákup vybave-
ní pro horolez.kroužek - 5 000 Kč

14 500 Kč 7 500 Kč

CELKEM: 50 000 Kč

30 000 Kč 15 000 Kč

Žádaný příspěvek: Odsouhlasený 
příspěvek:

Fotbalový turnaj Memoriál J. Balcara 1 000 Kč 1 000 Kč
Hokejový klub - reprezentace a podpora činnosti spolku 10 000 Kč 3 000 Kč
Sokol - podpora činnosti spolku 4 000 Kč 1 000 Kč
SDH Nepomuky - reprezentace a podpora činnosti spolku 39 000 Kč 6 000 Kč

CELKEM: 11 000 Kč

6.–7. 6. 2015 MUDr. Špičková Marie Králíky 414 456 631 274
13.–14. 6. 2015 MUDr. Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551
20.–21. 6. 2015 MUDr. Ulman Jaroslav Tatenice 268 465 381 212
27.–28. 6. 2015 MUDr. Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348
4.–5. 7. 2015 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
6. 7. 2015 MUDr. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441
11.–12. 7. 2015 MUDr. Vítková Eva Červená Voda 333 (MOVIOM) 465 626 460
18.–19. 7. 2015 MDDr. Machková Radka Žamberk, Školská 834 465 613 103
25.–26. 7. 2015 MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266

V pátek 8. 5. 2015 zemřel ve věku 
90 let pan Zdeněk Ježek. Rozloučili 
jsme se s ním 18. května 2015 
v evangelickém kostele v Horní 
Čermné.
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V  polovině dubna se Horní Čermnou prohna-
la vlna úklidu. Pod záštitou celorepublikové-
ho Ukliďme Česko místní zastupitelé souhlasili 
s utvořením „podakce“ Ukliďme Horní Čermnou. 
Akce se nesla v  hodně podobném duchu jako 
v roce minulém. Celý katastr obce byl rozdělen do 
celkem čtrnácti tras, každou z  nich uklidila jiná 
skupinka lidí. Do akce se přidal dětský domov, 
základní škola, Geňka Dřímalová s rodinou, SDH 
Nepomuky, SDH Horní Čermná, myslivecké sdru-
žení, mateřská škola, Katka Kálesová s  rodinou, 
pracovníci obecního úřadu, skupina kolem Radka 
Šilara a přijeli pomoci i přespolní – Jana Matyková 
a Iveta Feniková ze Žamberka. Všichni dohroma-
dy vysbírali 592,7kg odpadu. Z toho 394,3kg bylo 
jen z  černé skládky za mateřskou školou – tzv. 
Egypt. Loňský výsledek 127kg byl hrozivý, z letoš-
ního ročníku ale jde mráz po zádech. Na druhou 
stranu musíme akci brát pozitivně. Aktivita výše 
zmíněných lidí vedla k tomu, že jsme přírodu zba-
vili více jak půl tuny věcí, které jí škodí. Všem zú-
častněným patří veliké poděkování. 

místostarosta Radek Šilar



30. 5. 2015
u poldru v Nepomukách
Pivovary: Svijany, Kout, Poutník 
a Slavkov
Kapely: ReGen, The Complication, 
Vision Days a QUIZ
pořádá SDH Nepomuky

31. 5. 2015 od 16.00
v kostele v Horní Čermné
výtěžek koncertu bude věnován na 
II. etapu opravy varhan

6. 6. 2015
pořádá Unie rodičů

13. 6. 2015
koupaliště Horní Čermná
Pivovary: Radegast, Pernštejn, 
Mordýř, Letohradský jelen, 
CLOCK Potštejn a Měšťanský 
pivovar Polička
Kapely: DayDreams a Mogul-rock
pořádá SDH Horní Čermná

13. 6. 2015 od 20.00
v kostele v Horní Čermné
Improvizační večer
Claus-Erhard Heinrich (SRN) 
varhany 
Improvizace na skladby známých 
autorů a na témata diváků
Vstupné: 50,-/ slevy 30,- Kč 

 
18. 6. 2015 od 18.00
v kostele v Horní Čermné 
Alfred Strejček 
s účastí místního chrámového sbo-
ru pod vedením Daniela Duška
výtěžek koncertu bude věnován na 
II. etapu opravy varhan 
místní varhany jsou pořízeny 
v roce 1915 k „památce Husově“ 

22. 6. 2015 od 16.00
v kostele v Horní Čermné
pod vedením M. Střechové

25. 6. 2015 od 16.30
v sokolovně

27. 6. 2015
pořádá obec Horní Čermná

11. 7. 2015
pořádá Myslivecké sdružení 
Horní Čermná-Nepomuky

18. 7. 2015
u poldru v Nepomukách
pořádá SDH Nepomuky

 

Uplynulo dlouhých jedenáct let a Setkání Čerm-
ných zavítá co nevidět opět do Horní Čermné. 
Sobota 27. 6. 2015 se bude ubírat v duchu několi-
ka sportovních turnajů zástupců obcí, které mají 
v názvu slovo Čermná. Máte-li zájem reprezen-
tovat svou obec a  poměřit tak síly s  ostatními, 
neváhejte se ozvat na radek.silar@centrum.cz 
nebo starosta@hornicermna.cz. Jak je již zvy-
kem, ani 24. ročník tohoto setkání nebude otáz-
kou pouze sportovní, nicméně společenskou 
a  kulturní. A  jestli nechcete přímo sportovat, 
přijďte fandit, koupit si čermenské koláče, zhléd-
nout klání starostů, nebo si večer zaskotačit při 
hudební zábavě s kapelou QUIZ. 

Radek Šilar
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